報道関係者各位

史上初 若者版アフリカ開発会議「Youth TICAD 2025」 取材についてのご案内
2025年7月31日

拝啓

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

このたび、Youth TICAD 2025 実行委員会（共同代表：休場優希、デイビッド・ポンデウ）は、2025年8
月18日（月）から20日（水）にかけて、アフリカ開発会議（TICAD）の公式サイドイベントとして「Youth
TICAD 2025」をJICA横浜とパシフィコ横浜にて開催いたします。

本イベントは、日本、アフリカ、そして世界各国の若者たちが一堂に会する、TICAD史上初の若者版
アフリカ開発会議です。 本会議は、アフリカと日本の若者が共同で策定した国際目標『Youth
Agenda 2055: The Future We Want』を軸に、具体的なプロジェクトを検討し、今後実施を予定する
アクションを発表する場となります。

取材は全日程・全会場で可能ですが、セキュリティ上の都合により、事前に下記フォームよりお申し
込みをお願いいたします。

また、最終日である8月20日（水）には、TICAD9国際メディアセンター（パシフィコ横浜内）にて、『
Youth TICAD 2025』の成果報告記者会見を開催いたします。

記者会見では、全体の振り返りとともに、主要な対話・提言の成果、さらに今後の展開として、各国で
のプロジェクト実行や国際機関、民間企業などとの連携計画について発表いたします。

報道関係の皆様におかれましては、ぜひ現地にて、若者たちの熱意と挑戦の様子をご取材いただ
けますと幸いです。

【開催概要】
■日程：2025年8月18日（月）〜20日（水）
■会場：JICA横浜、パシフィコ横浜
■運営：Youth TICAD 2025 実行委員会
■主催：一般社団法人Africa Asia Youth Nest, 一般社団法人Africa Diaspora Network Japan
■共催：国連開発計画UNDP, 国際協力機構JICA, 国連ボランティア計画UNV

【取材申込】
下記フォームより、8月15日（金）までにお申し込みください。
https://x.gd/Sj7ia

報道関係者向け最新情報およびメディアキットは
公式サイト（youthticad2025.org/media）にてご確認いただけます。

—お問合せ先—
Youth TICAD 2025 実行委員会
広報担当　丸上
Mail: youthticad2025@gmail.com

https://x.gd/Sj7ia
http://youthticad2025.org/media
mailto:youthticad2025@gmail.com

【Youth TICAD 2025 プログラム概要（予定）】

■8月18日（月）Day1｜ユースアジェンダシミュレーション ＠JICA横浜

取材推奨イベント：
- オープニングセレモニー（10:00〜12:00）
　Youth TICADの幕開けとして、主催者・関係機関からの挨拶と全体方針を共有します。

- 参加者ピッチセッション（14:00〜）
　若者たちが自らの関心やアイデアを自由に発信し合うプレゼンテーションの時間です。

- 課題深掘り・共創ワークショップ（16:00〜18:00）
　社会課題をテーマにグループで議論し、解決に向けたアクションを構想します。

■8月19日（火）Day2｜ユースアジェンダシミュレーション ＠JICA横浜・横浜近郊

取材推奨イベント：
- 横浜近郊フィールドワーク・事例探索（10:00〜14:00）
　実際の社会課題の現場を訪れ、地域の取組や課題への理解を深めます。
- グループ発表・プレゼンテーション＆投票セッション（15:00〜17:00）
　各グループが練り上げた提案を発表し、参加者同士で投票を行います。

■8月20日（水）Day3｜＠パシフィコ横浜

取材推奨イベント：
- Youth Drive パネルディスカッション（12:00〜13:20）
　未来のアフリカと国際協力をテーマに、国際的なリーダー層や政策決定者、企業経営者などを迎
えて議論を展開します（登壇者調整中）。

- 成果報告記者会見（午後に予定しております。時間未定）
　Youth TICAD 3日間の成果と今後の展望をメディアに向けて報告します。

- カルチャーナイト（17:00〜20:30）
　音楽・ダンス・DJによる国際色豊かな交流イベントで大会を締めくくります。

【成果報告記者会見 概要】
日　時：2025年8月20日（水）午後（30分程度を予定）
会　場：パシフィコ横浜 TICAD9 国際メディアセンター（IMC）記者会見場
主　催：Youth TICAD 2025 実行委員会
共　催： 国連開発計画（UNDP）、国際協力機構（JICA）

※記者会見の開始時刻については、関係機関と現在調整中です。確定次第、公式サイトにてお知らせいたします。

—お問合せ先—
Youth TICAD 2025 実行委員会
広報担当　丸上
Mail: youthticad2025@gmail.com

mailto:youthticad2025@gmail.com